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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 13.510 14.181
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 13.510 14.181
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 64.415 394.647
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.122.556 996.043
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 65.504 75.766
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 1.252.475 1.466.456
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 1.265.985 1.480.637

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 370.612 288.416
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 370.612 288.416
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 336.341 215.233
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 133.623 258.104
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 490.164 473.337
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 2.472.925 3.938.211
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 3.333.701 4.699.964
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 22.159 19.841
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 22.159 19.841
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 736.178 1.624.248
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 873.615 1.147.489
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.609.793 2.771.737
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 17w 1931497
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 2.994.623 3.412.134
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 17.429 16.571
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 17.429 16.571
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 17.429 16.571
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 2.566.618 2.566.618
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 2.566.618 2.566.618
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 124.255 148.840
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 285.142
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 124.255 433.982
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 18.608 18.608
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 303.018 417.511
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 17.876 24.585
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 2094623 3412134
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 2.994.623 3412134

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
oy 2019 2020
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 15.608.929 17.390.705
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 15.608.929 17.390.705
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 741247413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 55.690 40.707
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 15.664.619 17.431.412
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 3.559.158 2.789.143
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 28.288 50.293
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 246.984 285.906
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 9.066.043 10.361.693
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 8.643.540 9.934.258
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 422.503 427.435
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 430,842 420533
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 430.842 420.533
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 20.622 23.074
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 24.025 44.401
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 3.403 21.327
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 2.010.071 3.050.294
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 1.734.385 2.759.564
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 274.405 289.193
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 1.281 1.537
;he!tuieli cu dgbénzﬂe cf‘e rgfinan;are inregistrate-de en.titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
T oA T o3 o[ smon]  esmon
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 302.611 450.476
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 8.884 4.531
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 46.083 42475
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 54.967 47.006
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 60 5.783
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 60 5.783
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 54.907 41.223
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 15.719.586 17.478.418
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 15.362.068 16.986.719
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 357.518 491.699
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 54.500 74.188
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 303.018 417.511
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omr | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezulitatul inregistra nr.58/ rd. r.unitati ume
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 417.511
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. s as Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 158 155
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 165 160
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redgven';e !ola:clte in cur§ul per!oadel de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 2.000.407
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 2.000.407
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 16.158.633
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 16.158.633
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . R . 37 34 153.022
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 114.284
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 38.738
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 666.995
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 356314 241902
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 90.293 43.388
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425+ 4282) 60 373
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 47.380 149.665
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 41457 148.192
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 >:923 1473
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 33.300 109.634
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 182.740 181412
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 182.740 181412
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 60.660 70.449
-inlei(ct.5311) 99 85 60.660 70.449
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 2.410.079 3.865.615
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 2.410.079 3.865.615
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 920
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 1.627.222 2.788.308
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 736.178 1.624.438
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 361.801 443.600
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 447.719 620.384
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 247417 286.101
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 188.349 322392
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 11.953 11.891
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 81.524 99.886
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 81.524 99.886
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 2.566.618 2.566.618
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 2.566.618 2.566.618
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 78.758 82.962
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 24.000 24.000
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tii p . Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 14.541535 35.430.802
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 2566618 X 2566618 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 2.566.618 100,00 2.566.618| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 2.566.618 100,00 2.566.618| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
; N 170b
- inundatii 193 | (323
< 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentad (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 78.758 7.637 3432 X 82.963
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 78.758 7.637 3432 X 82.963
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 76.376 346.574 422.950
Instalatii tehnice si masini 08 4.166.291 259.202 676.927 676.927 3.748.566
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 180.568 21.772 202.340
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 4.423.235 627.548 676.927 676.927 4.373.856
lIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 4.501.993 635.185 680.359 676.927 4.456.819
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 65.248 6.966 3.432 68.782
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 65.248 6.966 3.432 68.782
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 11.961 16.342 28.303
Instalatii tehnice si masini 25 3.043.735 385.715 676.927 2.752.523
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 115.064 11.510 126.574
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 3.170.760 413.567 676.927 2.907.400
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.236.008 420.533 680.359 2.976.182




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BUJOR IONUT-ANTONIO FABIAN DANA IOANA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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Declaratie

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2020, pentru:

Entitatea: TRANSURBAN S.A.
JudeTul: Satu Mare

Localitatea: Satu Mare

Adresa: Str. Gara Ferdstrau, nr. 9

Nr. inregistrare la Registrul Comertului: J30/ 1291/ 2005

C.J.EZ RO18171186

Forma de proprietate: 12-Societdti comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta

(cod CAEN si denumire): 4931 — Transporturi urbane si metropolitane de calatori

Subsemnatul Bujor lonut Antonio, administrator al societatii, imi asum rdspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31 decembrie 2020 si confirm ca:
a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile;
b) situatiile financiare anuale oferéd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei financiare si a
celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) persoana juridicd isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Director general

Jr. Bujor lgaut Antonio
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ADUNAREA GENERALA TRANSURBAN S.A. SATU MARE

A ACTIONARILOR CUI: R18171186
TRANSURBAN S.A. NR. Reg. Com: J30/1291/2005
SATU MARE Capital subscris si varsat:2.566.617.50

Satu Mare Str. Gara Ferastriu nr.9
Tel. 0261 721971 Fax. 0261 721972

HOTARAREA Nr.4/07.05.2021

Adunarea Generalid Ordinari a Actionarilor din cadrul TRANSURBAN S.A. Satu Mare
intruniti in sedinta din 07.05.2021

Avind in vedere prevederile art.19 lit.a din Actul constitutiv al Transurban S.A.Satu Mare.
Tinénd cont de legea nr.31/1990 privind societitile comerciale republicatd, cu modificirile si

completdrile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1: Se aprobd situatiile financiare ale Transurban S.A. Satu Mare pe anul 2020,
bilantul financiar contabil al anului 2020;

Art.2: Se aprobd repartizarea profitului in valoare de 411.534,49 lei pentru investitii
din surse proprii pentru anul 2021.
Aceasta sumd va fi formata din urmatoarele:
e Profit net de repartizat 2020- in valoare de 392.926,07 lei
e Profit net de repartizat 2018- in valoare de 18.608,42 lei
Art.2.1: Suma rdmasi neutilizatd din profitul repartizat ca sursd proprie de finanfare
din anul 2019 in valoare de 98.000 lei, se va utiliza in anul 2021 ca sursa proprie de
finantare.

Art.3: Anexele la prezenta hotarare nu se publicd in Monitorul Oficial.

Art.4:Se aprobd descircarea de gestiune a Consiliului de Administratie si a
Directorilor.

Art.S: Se imputerniceste dl. Mois Rucsan Vasile, cetitean roméan, domiciliat in Satu
Mare, posesor al C.1. seria nr.710615, eliberata de SPLCEP Satu Mare, la data de 10.07.2018,
sa indeplineascd procedurile prevazute de lege pentru inregistrarea prezentei hotariri la
Oficiul Registrului Comerfului de pe 1anga Tribunalul Satu Mare.

Art.6: Cu ducerea la indeplinire a prezentei se incredinteaza Directorul General si
Directorul Econo "| al societafii Transurban S.A. Satu Mare.

PRESEDIN(
Mascu

| SEDINTA SECRETAR AGA
Szilagyi Renata Sarolta
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TRANSURBAN S.A. SATU MARE
ANEXA NR. 1 la Bilantul contabil 2020:

ACTIVE IMOBILIZATE

A) DESPRE ACTIVELE IMOBILIZATE

in cursul anul, conform planului de investitii, din surse, au intrat in patrimoniul societatii
imobilizéri corporale si necorporale in valoare de 635.184 lei (fird TVA)

A.1)DESPRE IMOBILIZARILE NECORPORALE

In cursul anului 2020 au existat intriri de imobiliziri necorporale in valoare de 7.637 lei.

La data de 31.12.2020, societatea detine imobiliziri necorporale in valoare de 82.963 lei (pret de
achizitie/valoare de inventar fara TVA), respectiv de 14.181 lei valoare neti (valoare ramasi
neamortizatd).

A.2)DESPRE IMOBILIZARILE CORPORALE

in cursul anului 2020 au intrat in patrimoniul societitii, din surse proprii, imobilizari corporale in
valoare de 627.548 lei (fira TV A), respectiv:

- Modernizare spalatorie 179.093 lei
- Sonde de masurare pentru combustibil, in valoare de 14.701 lei;

- Macara pliabila 3.050 lei;

- Schela mobila 6759 lei

- Echipament service autobuze 55.600 lei

- Konica Minolta copiator 12.226 lei

- Server 9545 lei

- Modernizare toalete hala 6.400 lei

- Modemizare cladire exploatare 46.199 lei

- Refacere membrana bituminoasa acoperis cladire hala 293.975 lei

La data de 31.12.2020 societatea detine imobilizari corporale in valoare de 4.373.856,38 lei
(valoare de intrare fard TVA), respectiv 1.466.456,44 lei (valoare net, respectiv valoare de intrare minus

amortizari), astfel:
Imobilizari corporale la data de 31.12.2020:

Valoare de intrare Valoare netia Grad de
Denumire amortizare
elementului T Toi ol o
- Constructii 422.950,38 394.647,13 6,69
- Echipamente 3.748.565,81 996.043,19 73,43
tehnice si masini
- Mobilier, 202.340,19 75.766,12 62,56
aparaturd birotica
TOTAL 4.373.856,38 1.466.456,44 66,47








Mentiondm faptul cd, in baza prevederilor art. 25, alin.] al Legii 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilitdfi publice, patrimoniul public administrat de unitate este reflectat extracontabil
(extrabilantier).

Valoarea patrimoniului public reflectat extracontabil la 31.12.2020 insumeaza 35.430.801,67 lei,
astfel:
- constructii, teren 4.599.771,98 lei
- constr. speciale, statii 869.404,51 lei
- mijloace de transport, echip. tehn.  29.961.625,18 lei

A. 3)DESPRE IMOBILIZARILE FINANCIARE

La data de 31.12.2020 unitatea nu detine imobilizéri financiare.

TOTALUL ACTIVELOR IMOBILIZATE (A.1 + A.2 + A.3):
4.456.819 lei — valoare de achizitie
1.480.637 lei — valoare neta (fard amortizare)

La 31.12.2020, amortizarea activelor imobilizate insumeaza 2.976.182 lei, respectiv 66,78% din valoarea
de achizitie.

Director General, _ Director Econofiic,
Jr. Bujor Ionut Ec.Fabian Dag4 Ioana








TRANSURBAN SA SATU MARE

ANEXA NR. 2 la Bilantul contabil 2020:

PROVIZIOANE

In exercitiul financiar 2020 societatea a inregistrat ajustiri de valoare pentru deprecierea
creantelor aferente unor clienti incerti si debitori diversi, in valoare de 23.289,73 lei. Astfel, au fost
constituite provizioane deductibile fiscal conform Art.26 alin(1) lit.c) si lit, j) din Legea 227/2015 privind
Codul Fiscal, pentru creante ce nu au fost Incasate intr-o perioadd de peste 270 de zile de la data
scadentei si pentru care a fost declansatd procedura de executare, precum si pentru acele creante detinute
pentru persoane juridice asupra cdrora este declaratd procedura de deschidere a falimentului, pe baza
hotardrii judecatoresti prin care se atestd aceasta situatie:

Titlu juridic Continut Valoare creantd Suma provizion
- Sent.civ.406/2019/F abonam.autobuz 29.965lei 20.975 lei
- Dosar nr.5232/296/2020 serv.autogara 542,42 lei 162,73 lei
- Sent.civ.9661/03.12.2015 desp.daune autobuze 3.075 lei 2.152 lei

Total 23.289,73 Lei

De asemenea, s-au anulat PROVIZIOANE in valoare de 21.327,12 lei, la incasarea partiala
aacestora, ori prin executor judecatoresc:

Titlu juridic Continut Valoare creanti Suma provizion
- Sent.civ.inch.faliment  veri.tahografe 330,29 lei 330,29 lei
- Incasare cu chit.0078620 serv autogara 542,42 lei 162,73 lei
- Sent.civ.inch.faliment = dauna autobuz 20.834,10 lei 20.834,10 lei

800/2016 si HCA 27/28.01.2020
Total 21.327,12 Lei

Director General, B
Jr. Bujor Ionut Antm%s
A








TRANSURBAN SA SATU MARE
ANEXA NR. 3 la Bilantul contabil 2020:

REPARTIZAREA PROFITULUI

La data de 31.12.2020 societatea inregistreazi profit brut de 491.699,07 lei.
Pentru perioada fiscald aferentd anului 2020 s-a constituit rezerva legala de 5%, in valoare de
24.585 lei.

Cheltuielile nedeductibile stabilite pentru anul fiscal 2020 sunt:

- lipsa monetar automat 800 lei
-achizitie casa de marcat(2018) 806,72 lei
Total: 1.606,72 lei

Venituri neimpozabile din anul fiscal 2020, sunt in suma 0 lei.

Din punct de vedere fiscal, dupé scéderea rezervei legale, a veniturilor neimpozabile si insumarea
cheltuielior nedeductibile, rezultd un profit impozabil de 468.720,79 lei: (491.699,07 lei —24.585 lei —0
lei +1.606.72 lei).

La 31.12.2020 societatea nu Tnregistreazi pierderi contabile cumulate aferente anilor precedenti si
pierderi fiscale sunt de 0 lei.

Pentru anul 2020, societatea a Inregistrat un profit brut in valoare de 491.699,07 lei, rezultand un
impozit pe profit anual de 74.188 lei ( Total imp.pe profit 74.995 lei —casa de marcat 807 lei).

Profitul net inregistrat de societate, aferent exercitiului financiar 220 este de 417.511,07 lei.

Dupa scaderea rezervei legale de 24.585 lei, rezulta un profit net de repartizat de 392.926,07 lei
(417.511,07 1ei-24.585 lei) pentru care propunem repartizarea pe urmatoarea destinatie:

Din anul 2018 , dupa acoperirea pierderilor din anii anteriori si scaderea rezervei legale, a ramas
suma de 18.608,42 lei profit net nerepartizat.
Propunem repartizarea acestei sume pe urmatoarea destinatie:

Destinatia profitului Suma (lei)
Profit net de repartizat 2020 392.926,07
Alte rezerve-sursa proprie de finantare a | 392.926,07
investitiilor

Profit net de repartizat 2018 18.608,42
Alte rezerve-sursa proprie de finantare a | 18.608,42
investitiilor

Din profitul aferent anului 2019 in valoare de 285.142,44 lei ,alocat ca finantare pentru investitii
din surse proprii in anul 2020, s-a utilizat suma de 187.142,44 lei, ramanand neutilizati 98.000 lei.
Propunem alocarea acestei sume pentru investitii din surse proprii pentru anul 2021







Rezulta astfel un total de repartizat ca si sursa proprie de finantare 411.534,49 lei suma formata
din : 392.926,07 lei (an 2020) + 18.608,42 lei (2018) si mentionam utilizarea sumei de 98.000 lei ramasa
neutilizata din profitul repartizat ca sursa proprie de finantare din anul 2019.

Director General ,_,‘- Director Econo
Jr. BUJOI' Ec. Fabian Dayy








TRANSURBAN SA SATU MARE

ANEXA NR. 4 ]a Bilantul contabil 2020:

PREZENTAREA REZULTATULUI FINANCIAR

In privinta Contului de profit si pierdere aritim urmitoarele:

A) VENITURI

Societatea a generat in anul 2020 venituri in suma totald de 17.478.418 lei fatd de 15.722.989,36

lei in anul 2019, Insemnénd o crestere a veniturilor cu 11,2% in anul 2020 fatd de anul 2019.

Veniturile generate de societate in anul 2020, comparatia cu veniturile generate in anul 2019,

precum si evolutia ponderii fiecarui tip de venit in total venituri, se prezintd in felul urmétor:

31.12.2019 31.12.2020 Diferenta
Indicatori Valoare % Valoare % Valoare +-)
- lei - - lei - - lei - %
1 2 3 4 5 6=4-2 7=6/2
*100
Venituri din subv. pentru dif. de pret la 4.469.010,00| 28,4 4.168.913,00 23,9 -300.097,00 67
transport (ct 704.1) ’
Venituri din bilete si abonamente (ct 704) 5.086.224,00| 32,3 3.434.699,00 19,7 -1.651.525,00 -32,5
Ven. subventii pentru acoperire de chelt 5.556.443,00] 35,3 9.409.770,00 53,8 3.853.327,00] 69,3
S ubtotal activitate principala 15.111.677,00 96,1 17.013.382,00 97,3 1.901.705,00| 12,6
Venituri din ITP 157.940,12 1,0 91.283,64 0,5 -66.656,48( 422
Venituri atelier reparatii, utilaje 9.419,08 0,1 7.219,24 0,0 -2.199.84| 234
Venituri din tahografe 37.009,29| 0,2 30.699,16 0,2 -6.310,13| -17.1
Venituri din gps 3.050,33] 0,0 0,00 0,0 -3.050,33
Venituri serv. transport 9.096,41 0,1 1.499,51 0,0 -7.596,90| _83,5
Venituri spalatorie auto 9.882,02 0,1 8.384,73 0,0 -1.497,29 .152
Ven. serv. cu parcare 22.450,41 0,1 18.594,59 0,1 -3.855,82| -17.2
Ven. serv. cu reclame 105.864,37 0,7 99.214,76 0,6 -6.649,61 -6,3
Ven. serv. cu autogara 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00
Venituri din chirii 140.314,78| 0,9 12.000,00 0,1 -128.314,78 91,4
Alte venituri (703,707,708) 222512 0,0 129.720,39] 07| 12749527 5729,8
S ubtotal activit. conexe 497.251,93 3,2 398.616,02 2,3 -98.635,91| -19.8
Subt. activ. Cifra afaceri (fara subv.) 5.583.475,93| 35,5 3.833.315,02 21,9| -1.750.160,91| 31,3
Subt. Cifra afaceri (cu subv. de pret)| 10.052.485,93 63,9 8.002.228,02 45,8 -2.050.257,91| -204
Venituri din despag.(Asigurari)-7581. 29.602,83| 0,2 4.604,31 0,0 -24.998,52| -84,4
el I I s I I I
Venituri financiare 54.966,19| 0,3 6.133,00 0,0 -48.833,19( -88,8
Venituri din reluare provizioane 3.403,20| 0,0 21.327,12 0,1 17.923,92| 526,7
Venituri din subv ptr. Investitii 0,00/ 0,0 0,00 0,0 0,00
Subtotal alte activitati 114.060,43| 0,7 66.419,98 0,4 -47.640,45| -41,8
TOTAL VENITURI 15.722.989,36| 100,0| 17.478.418,00| 100,0| 1.755.428,64| 11,2
Productivitatea muncii 63.997,34 52.055,79| 81,34
numar mediu de salariati 158,00 155,00








B) CHELTUIELI

Unitatea a inregistrat in anul 2020 cheltuieli totale in suma de 16.986.719¢i, fati de 15.419.971
lei Inregistrate in anul 2019.

Cheltuielile inregistrate de societate in anul 2020, comparatia cu cheltuielile inregistrate in anul
2019, precum si ponderea fiecarui tip de cheltuiald in total cheltuieli si in categoria de cheltuieli din care
face parte, se prezinta in felul urmator:








31.12.2019 31.12.2020 Diferenta
Indicatori Valoare % Valoare % Valoare +/-)
%
- lei - - lei - -lei -
1 2 3 4 5 6=4-2 7=6/2
*100
Cheltuieli materiale, din | 3.587.445,77[ 23,3 2.83943591| 16,7| -748.009,86 200
care: ’
cheltuieli cu[ 2.913.542,31| 18,9 2.158248,00] 12,7 -755.29431f ,,
combustibilii 6022
piese de sch si mat. auxil -| 596.408,76 39 605.352,65| 3,6 8.943 89 15
6021,6024,604

alte cheltuieli materiale|  53.622,82| 0,3 32.754,62| 02| -20.86820[-389
obiecte de inventar 603 |  23.871,88| 0,2 43.080,64| 0,3 19.208,76| 80,5
Chelt cu utilit (energie, 246.984,03 1,6 285.906,09| 1,7 38.922,06| 158
Cheltuieli cu personalul, 8.745.723,00" 56,7'10.261.145,70 60,4| 151542270 173
salarii, indemnizatii | 7.893.715,00 | 51,2| 9.331.012,70|54,9| 1.437.297,70| 182
contrib. asig. Prot. Soc.| 254.103,00 1,6 263.138,00| 1,5 9.035,00| 356
tichete de masa, tichete | 597.905,00 3,9 666.995,00| 3,9 69.090,00| 11,6
Cheltuieli cu primele de 240.145,30 1,6 202.93984| 12| -37.20546]-155
Chelt. cu comisioane terti 97.274,56| 0,6 5529500 03] -41.979,56[-432
Chelt. cu impozite si taxe-| 274.405,40 1,8 289.192,70| 1,7 14.787,30| 5.4
Amortizari 430.842,14| 2,8 420.532,78| 2,5| -1030936] -24
(itp, tahogr)- 612,612 .2; 776.312,73 50 2012.793,93| 11,8| 1.236.481,20]11593
615 9.863,64) 0.1 6.849,69| 00 -3.013,95| -30,6
627 3.369,62 0,0 2.507,14| 00 -862,48| 256
621* 24.000,00 0,2 24.000,00| 0.1 0,00 0,0
611 170.158,27 1,1 49.199,15| 03] -120.959,12].71,1

depreciere creante 6814 21.606,10 0,1 2328973 0,1 1.683,63
623.1 228282 0.0 1.446,05| 00 -836,77| -36,7
623.2 8.242.43 0,1 1.34460| 00 -6.897,83| -83,7
delegatii - 624; 625 33.552,37 0,2 10359.46| 0.1 -23.192,91] -69,1
Chelt. Alte serv exec de ter]  270.602,96 1,8 306.439,71| 1.8 35.836,75] 132
Chelt postale si telecom-§  98.580,28 0,6 78.570,42| 95| -20.009,86| -20.3
Chelt impozit profit - 691 54.500,00| 04 74.188,00| 04 19.688,00| 36,1
Alte cheltuieli 32407992 21[  41283,18| 02| -282.796,74] 873
TOTAL CHELTUIELI 15419971 100 16.986.719| 100 1.566.748| 10,2








*) Cheltuiala cu colaboratorii se referd la Contractul nr. 0123180/01.09.2020 incheiat cu Cab. Individual
de Avocat Pal Hadrian, reprezentand cosultanta juridica.

in rezumat, rezultatul financiar al anului 2020 se prezinti in felul urmitor :
Venituri totale 17.478.418 lei (>11,20% fatd de 2019)

Cheltuieli totale 16.986.719 lei (>10.20% fata de 2019)
Profit net: 491.699 lei (fata de 286.126 lei in 2019)

Mentiune: Deoarece societatea nu mai are de recuperat pierderi fiscale aferente anilor precedenti,
impozitul pe profit s-a calculat pentru intreg profitul brut aferent anului 2020.

Defalcat, in anul 2020, profitul brut de 357.518 lei, se prezintd in felul urmator:

Venituri din exploatare 17.431.412 lei ( >10,14% fata de 2019)
Cheltuieli de exploatare 16.980.936 lei (>10.53% fatd de 2019)

Profit din exploatare: 450.476 lei 302.611 lei in 2019)
Venituri financiare 47.006 lei ( <14,49% fatd de 2019)
Cheltuieli financiare 5.783 lei (>9.638% fata de 2019)
Profit financiar: 41.223 lei (54.907 lei in 2019)

In anul financiar 2020 unitatea a inregistrat o serie de venituri/cheltuieli nedeductibile fiscal, care
sunt prezentate detaliat in ,,Anexa 3” la bilant - Repartizarea profitului.

De mentionat este faptul cd societatea nu are de recuperat pierderi contabile aferente anilor
anteriori.

Director General zzzzz Pax Director Econgnic,
Jr. Bujor Ionut Aﬂi‘omo GZ\\ Ec. Fabian D{ha Ioana
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TRANSURBAN SA SATU MARE
ANEXA NR. 5 la Bilantul contabil 2020:

CREANTE SI DATORII
A.CREANTE
La data de 31.12.2020, unitatea inregistreaza creante in suma de 473.338 lei, astfel:
- lei —
Creante Soldl1a31.12.2019 Soldla Diferente
31.12.2020 |2020-2019
0 1 2 3

TOTAL, din care: 490.164 473.337 -16.827
a) creante comerciale, clienti 245.342 131.861] -113.481
b) clienti incerti 110.372 110.041 -331

d) furnizori debitori 600 0
e) alte creante, din care: 90.505 189.063 98.558
Creante in legatura cu personalul 373 373
Fond unic 0,85% 41.457 148.192 106.735

Impozit pe profit de recuperat 0 0

T.V.A. de recuperat 0 0
T.V.A. neexigibild 5.923 1.473 -4.450
Subventii de incasat 0 0 0
Alte creante - garantii furnizori 43.125 39.025 -4.100
f) debitori diversi 127.518 130.499 2.981
g) Decontari din op. in curs de clarificare 33.064 31.071 -1.993
h)  Ajustéri pentru deprecierea creantelor -117.236 -119.198 -1.962

) creantele comerciale reprezintd sumele facturate cliengilor, in cadrul carora ponderea este
detinuté de creantele cu lichiditate de pana la 30 de zile,

b) clientii incerti sunt la 31.12.2020 in suma de 110.042 lei, fata de 110.372 lei la 31.12.2019.

e) alte creante — 189.063 lei, cuprind: indenizatia suprav. Copii in sold suma de 373 lei, fond unic
0,85% in sold suma de 148.192 lei la 31.12.2020 reprezentdnd suma de recuperat in perioada urméatoare
din contributiile CASS aferente salarii noiembrie si decembrie 2020; alte creante — garantii furnizori in
valoare de 39.025 lei reprezintd garantia constituitd in relatia contractuald cu furnizorii de energie
electricd si 38.525 lei reprezintd garantie compensatie conform contractului de delegare a serviciului de
transport.

f ) debitorii diversi in suma de 130.499 lei reprezintd popriri executori jud. pe salariu angajati
(587 lei reprezintd drepturi salariale necuvenite, de recuperate).

h) ajustéri pentru deprecierea valorii creantelor au fost constituite Incepand cu luna noiembrie
2010, in sold 119.198 lei reprezentand creante din clienti facturi neincasate si pentru care existd sentinte
de deschidere a procedurilor de insolventd, de declansare a falimentului ori actiune in instantd pentru
recuperarea debitelor
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B. DATORII

La data de 31.12.2020, unitatea inregistreaza datorii pe termen scurt, in suma de 2.771.737 lei,

astfel:
Datorii 31.12.2020 | Termen de exigibilitate
(col 2+3) Sub 1 an | Peste 1 an
0 1 2 3
TO TAL, din care: 2.771.737 2.771.737 (
a) Furnizori 1.624.438 1.624.438 (
b) Impozit pe profit 16.105 16.105,00
c) Datorii cu personalul si 747.383 747.383
asigurarile sociale
d) TVA de plata 222.454 222.454
e) Impozit pe venitul din 60.699 60.699
salarii
f) Alte impozite si taxe 17.344 17.344
g) Creditori diversi 83.314 83.314

a) Obligatiile faa de furnizori au o vechime mai mica de un an, fara restante.

¢) Datoriile cu personalul si asiguririle sociale reprezintd obligatii salariale ale lunii decembrie

2020 care au fost achitate in luna ianuarie 2021.

e) impozitul pe veniturile din salarii aferent lunii decembrie 2020 care a fost achitat in luna

ianuarie 2021.

f) Alte impozite si taxe reprezinti 50% din chiriile incasate achitate in ianuarie 2021, precum si

impozite si taxe locale pentru cladiri, teren, mijloace auto, perioada iulie-decembrie 2020.

g) creditori diversi reprezinti sume datorate exec. Judectoresti cu retinere din salariul angajatilor

Societatea si-a achitat la termen toate obligatiile fatd de furnizori si bugetele statului, neavand

obligatii restante.

Director Econoffic,

Ec. Fabia7 a loana
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TRANSURBAN SA SATU MARE
ANEXA NR. 6 la Bilantul contabil 2020:

DESPRE PRINCIPIL, POLITICI SIMETODE CONTABILE

Cu titlu general, politicile contabile aplicate de societate respectd principiile contabile generale
cerute de Ordinul Ministrului Finantelor nr. 1802/29.12.2014, prin care au fost aprobate Reglementirile
contabile conforme cu directivele europene.

Pentru ca informatiile financiare si fie utile, ele trebuie s3 fie relevante sl sd reprezinte exact ceea
ce isi propun sa reprezinte. Utilitatea informatiilor financiare este amplificatd dacid acestea sunt
comparabile, verificabile, oportune si inteligibile.

Politicile contabile aplicate asigura furnizarea unor informatii:
- inteligibile;
relevante pentru nevoile utilizatorilor in luarea deciziilor;
credibile, in sensul ci:
reprezintdfidel activele, datoriile, pozitia financiari si rezultatul financiar;
sunt neutre;
sunt prudente;
sunt complete sub toate aspectele semnificative.

Societatea a aplicat principiile contabile cerute de Legea contabilititii nr.82/1991, respectiv:

* Principiul continuititii activititii — presupune ci societatea isi va continua tn mod normal
functionarea intr-un viitor previzibil fira a intra in stare de lichidare sau fir3 reducerea semnificativa
aactivitatii;

* Principiul permanentei metodelor — presupune ci politicile contabile si metodele de evaluare
trebuie aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul,inregistrarea incontabilitate si
prezentarea elementelor de activ §i de pasiv, precum si a rezultatelor asigurandcomparabilitatea in timp a
informatiilor contabile de la un exercitiu financiar la altul;

* Principiul prudentei — la intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea
trebuie realizate pe o bazi prudents, astfel:

- incontul de profit si pierderi poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

- sunt recunoscute datoriile apdrute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilanfului si data intocmirii
acestuia;

- sunt recunoscute deprecierile, indiferent daci rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit. Inregistrarea ajustérilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazi pe seama
conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

- Activele si veniturile nu trebuie si fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate.
Totusi, exercitarea prudentei nu permite, de exemplu, constituirea de provizioane excesive,
subevaluarea deliberatd a activelor sau veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberati a datoriilor
sau cheltuielilor, deoarece situatiile financiare nu ar mai fi neutre i nu ar mai avea calitatea de a
fi credibile.

- trebuie recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au aparut in cursul
exercifiului financiar respectiv sau in cursul unui exercifiu precedent, chiar daci acestea devin
evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

e Principiul contabilititii de angajamente - efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cdnd tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe misuri ce numerarul sau
echivalentul sdu este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile
financiare ale perioadelor aferente.

- trebuie si se tina cont de veniturile si cheltuielile aferente exercifiului financiar, indiferent de data
incasérii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia in conturile de venituri
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sicreantele pentru care nu a fost Intocmita inca factura (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit"),
respectiv in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura
(contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"). in toate cazurile, inregistrarea in aceste conturi se
efectueazi pe baza documentelor care atest livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de
exemplu, avize de insotire a marfii, situatii de lucriri etc.).

veniturile si cheltuielile care rezultd direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaluiirii separate a elementelor de activ si de pasiv — componentele elementelor de

active si de datorii trebuie evaluate separat;

Principiul intangibilitatii — bilanful de deschidere al unui exercitiu financiar trebuie si

corespundd cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent;

in cazul modificarii politicilor contabile si al corectirii unor erori aferente perioadelor precedente,
nu se modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente exercitiilor
financiare precedente, precum si a modificirii politicilor contabile nu se considerd incilcare a
principiului intangibilitatii.

Principiul necompensirii — orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre

elementele de venituri si cheltuieli este interzisa;

toate creaniele si datoriile trebuie Inregistrate distinct in contabilitate, pe bazd de documente
justificative.

eventualele compensari intre creante si datorii fafi de aceeasi entitate efectuate cu respectarea
prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupa contabilizarea creantelor si veniturilor, respectiv
a datoriilor §i cheltuielilor corespunzitoare. In notele explicative se prezintd valoarea bruti a
creantelor si datoriilor care au ficut obiectul compensirii.

in cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazi distinct operatiunea de
vanzare/scoatere din evidentd si cea de cumpdrare/intrare in evidents, pe baza documentelor
Justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul
contabil este similar i in cazul prestarilor reciproce de servicii.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului — informatiile prezentate in situatiile

financiareanuale trebuie si reflecte realitatea economici a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma
lorjuridicd. Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in evidenta contabila si
prezentareafideld a operatiunilor economico-financiare, conform realititii economice, punand in evidentd
drepturilesi obligatiile, precum si riscurile posibile;

Principiul pragului de semnificatie — orice element care are o valoare semnificativi trebuie

prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare anuale. Elementele cu valori nesemnificative care au
aceeasi naturd sau cu functii similare trebuie insumate, nefiind necesari prezentarea lor separata.

Alte politici contabile aplicate :

- in privinta evaludrii stocurilor, la iesirea din gestiune a stocurilor, societatea a aplicat
metoda FIFO (primul intrat-primul iesit), bunurile iesite fiind evaluate la costul de achizitie;

- societatea a aplicat amortizarea liniard a mijloacelor fixe;

- veniturile au fost contabilizate in luna in care au fost suportate si cheltuielile aferente lor;

- inventarierea patrimoniului s-a efectuat la finele anului, in bazaDeciziei nr.
66/11.11.2020, avand in vedere prevederile Legii 82/1991 siale Ordinului M.F. nr.2861/2009.

In cursul anului 2020, societatea nu a efectuat reevaluri ale patrimoniului.

Director General, ./g{j‘;}'ﬁ;;\ Director Econopic,
Jr. Bujor Ipnu ¥
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TRANSURBAN SA SATU MARE
ANEXA NR. 7 la Bilantul contabil 2020:

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Societatea nu detine certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile, s.a.

Societatea este constituitd ca si persoani juridici romani, avind forma de
organizare de SA.

Capitalul social in valoare de 2.566.618 lei, subscris si varsat integral, este impartit
in 256.662 de parti sociale cu valoarea nominali de 10 lei fiecare.

In cursul anului 2020 capitalul social nu a suferit modificari..

Director General, Director Econ
Jr. Bujor Ionut A}tgéwﬂ?&}\_ )
Qr"ﬁ;*ans T\
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TRANSURBAN SA SATU MARE

ANEXA NR. 8 Ia Bilantul contabil 2020:

INFORMATII PRIVIND SALARIATII ST MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,

Structura fondului de salarii se prezintd in felul urmétor:

CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

Specificatie Nr. |Cheltuiel] Nr. |Cheltuieli| Grad de
i realizar
Pers. 2019 Pers. 2020 [6/4]
2019 - lei - 2020 - lei - -%-
1 2 3 4 5 6 7
a) |Cheltuielile cu 165 | 7.580.993] 160 8.733.836 115,21
remuneratiile
b) | Cheltuieli cuf 6 123.120f 6 123.120 100,00
indemnizatiile
c) |Cheltuieli cuyy 3 341.522) 3 410.307 120,14
contractele de
d) |Alte cheltuieli 766.305 785.303 102,48
(bonusuri)
e) |Cheltuieli cu 254.103 309.127 121,65
asigurarile
TO TAL 7174 19.066.043] 169 [10.361.693] 114,29

Cheltuielile cu remuneratiile personalului - cresc in 2020 fati de 2019 cu 14,29%,societatea
respectind drepturile salariatiilor prevazute in Contractul colectiv de muncid al TRANSURBAN S.A. si
incadrarea in prevederile BVC rectificat pe anul 2020, aprobat prin HCL nr. 158/24.09.2020, respectiv
hot. AGA 3/25.09.2020.

Cheltuieli aferente contractele de mandat (directorat+CA)— n crestere la 31.12.2020 cu 68.785 lei
in raport cu 31.12.2019 (20,14%).

Cheltuielile privind bonusurile cresc in anul 2020 fatd de anul 2019 cu 2,48% in principal pe
seama cresterii valorii tichetelor cadou incepind cu luna octombrie 2020, conform negocierii avute cu
organizatia sindicala referitoare la Contractul colectiv de munca, cu incadrarea in BVC rectificat aprobat
prin HCL158/24.09.2020.

in cursul anului 2020 s-a inregistrat o fluctuatie de personal insemnand 14 plecdri si 10 noi
angajéri.

Situatiile financiare pe 2020 au fost supuse auditului statutar in conformitate cu Art.47 din
0.U.G.109/30.11.2011. Auditul statutar a fost efectuat de citre SLOATA FLORENTINA-EXPERT
CONTABIL (reprezentatd de d-na Sloata Florentina), numit prin hotirdrea AGA nr.4/14.11.2020, in baza
contractului nr. 3219/14.12 '-‘U%%'

A

Director General, qﬁi &\ Director Economyjc,
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TRANSURBAN SA SATU MARE
ANEXA NR. 9 Ia Bilantul contabil 2020:

PRINCIPALII INDICATORI
(lichiditate, gestiune si profitabilitate)

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente

Total active circulante 4.699.964

Datorii curente B 2.771.737 = 1,69 (2,07in2019)

- valoarea recomandatd acceptabil - in jurul valorii de 2
- oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente

b)Indicatorul lichiditatii imediate (Indicatorul test acid)

Total active circulante-stocuri _ ~ 4.411.548 _ .
Datorii curente - 2.771.737 - 1,59 (1,841in 2019)

Reprezintd masura in care pot fi acoperite datoriile totale exigibile din lichiditati si depozite la
vedere. Datoriile curente trebuie obligatoriu si includi si ratele scadente in perioada previzionati ale
datoriilor pe termen mediu si lung. Valoarea recomandati acceptabili - peste 0,8.

2. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):

a. Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)

Rotatia stocurilor aratd de cate ori sunt vAndute i inlocuite stocurile companiei pe parcursul unui an,
masurdnd in acest fel eficienta cu care acestea sunt utilizate.

Costul véanzirilor (CA) _ 17.390.705 _ . -

Stoc mediu = 307213 = 56,60 0ori (46,06 oriin 2019)
sau

Stoc mediu . _ 307.213 x 365 _ . .

Costul vanzarilor (CA) _ *°007le = 17500705~ — 644zle  (7.92zlein 2019)

b. Viteza de rotatie a debitelor-clienti

Rotatia creantelor este o masurd a eficientei cu care compania fsi utilizeaza activele, in acest caz
creantele cétre clienti.

O valoare mai mica a acestui indicator semnifica fie ci firma foloseste foarte putin vénzirile pe credit,
majoritatea clientilor facand plata pe loc, fie ca reuseste si isi colecteze creantele cu o eficientd crescuta.

Sold mediu clienti 1.367.120 x 365

Cifra de afaceri (CA) x 365 zile = 17390705 =~ 28,69zile (29,02 zile in 2019)
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¢. Viteza de rotatie a creditelor-furnizor

Rotatia datoriilor cétre furnizori aratd de cate ori isi plateste compania datoriile cétre furnizori pe
parcursul unui an, indicdnd daca firma reuseste si mentina un ritm bun al platilor cétre furnizori functie
de mersul afacerilor, dar la fel de bine putind insemna ci managementul a reusit si negocieze termene
mai bune de plata cu furnizorii, iar acest lucru va ajuta la mérirea cifrei de afaceri si a profitului.

Soldmediv fomnizori 35 5 = 382420X365 _ )00 sile (11,94 7ile in2019)

Cifra de afaceri (CA) 17.390.705

d. Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri (CA) _ 17.390.705
Active imobilizate 1.480.637

= 11,740 (12,33 ori in2019)

e. Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri (CA) 17.390.705

Active totale - 6.200.442 = 2,80 ori (3,38 ori in 2019)

3. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului social- reprezintd profitul/pierderea obtinutd de entitate din banii investiti in
afacere, raportat la capitalul social investit sau la cifra de afaceri realizati.

Profitul brut 491.699 x100

= = (V) 0 A
Capital social x 100 2.566.618 19,15%  (13,93% in 2019)

Marja profitului brut -reprezinti raportul dintre profitul brut al exercitiului si cifra de afaceri neta.
Exprimi profitabilitatea intregii activititi, profitul luat in considerare nefiind influentat de impozitul pe
profit.

Profitul brut _ _491.699x100 _ 5 gro, o/ =
Cifra de afaceri (CA) x 100 = 17390705 <~ 77 (2,29% 1n 2019)
i
Director General, Director Econoniic,
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TRANSURBAN SA SATU MARE
ANEXA NR. 11 la Bilantul contabil 2020:

SITUATIA ACTIVULUI NET CONTABIL

Activul net contabil la data de 31.12.2020: 3.412.134 lei (fatd de 2.994.6231ei inregistrat in 2019)

Activul net contabil minim obligatoriu,
conform Legii 31/1990: 1.283.308 lei (acelasi din 2015)

Concluzie:Tn anul 2020, nivelul activului net contabil depaseste activul net contabil minim asa

cum prevede Legea 31/1990 (activul net > sau = decdt Y capitalul social), ceea ce demonstreazi ci
existd un echilibru financiar acceptabil, pentru ca societatea si-si poatd asigura solvabilitatea.

Director General,
Jr. Bujor Ionut AntaiiQrs =
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TRANSURBAN SA SATU MARE
ANEXA NR. 12 la Bilantul contabil 2020:

ALTE INFORMATII

a) Informatii despre unitatea raportoare

TRANSURBAN S.A. Satu Mare, cu sediul in Satu Mare, str. Gara Ferastriu nr. 9, s-a infiintat in
temeiul Hotararii Consiliului Local 208/27.10.2005, prin care s-a acordat societatii, incepand cu data de
01.01.2006 dreptul de administrare a serviciilor de transport urban de cilatori si a patrimoniului aferent,
in regim de concesionare (Contract de concesionare nr. 445/2005).

Forma de organizare: societate pe actiuni.

Certificat de inregistrare: B1552434.

Obiect principal de activitate: cod CAEN 4931 — Transporturi urbane, suburbane si metropolitane
de calatori.

Structura capitalului social la data de 31.12.2020, asa cum este inregistrati la Oficiul Registrului
Comertului Satu Mare, este urméatoarea:

- Municipiul Satu Mare : 2.562.620 RON (1 99,8441530105% );
- Orasul Ardud : 1.000 RON (0,038962% );
- Comuna Lazuri : 1.000 RON (0,038962% );
- Comuna Paulesti : 1.000 RON (0,038962% );
- Comuna Doba : 1.000 RON (0,038962% ).

b) Informatii privind relatiile cu entititi afiliate si entititi legate

Societatea nu are subunitati cu personalitate juridica.

Societatea nu detine actiuni la alte societifi comerciale.

Conform pct. 482 din OMFP 1802/2014 declardm ci societatea nu are calitatea de parte legati cu
alte entititi, In consecintanu exista tranzactii de acest gen.

Societatea nu are asocieri in participatiune.

¢) Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda nationali a elementelor patrimoniale,
a veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o monedi striini

Societatea nu desfagoari activitati cu decontare in valuta.
Toate sumele sunt prezentate in Lei.

d) Onorariile plitite auditorilor

Situatiile financiare pe 2020 au fost supuse auditului statutar in conformitate cu Art.47 din
0.U.G.109/30.11.2011. Auditul statutar a fost efectuat de citre SLOATA FLORENTINA-EXPERT
CONTABIL (reprezentati de d-na Sloata Florentina), numit prin hotirarea AGA nr.4/14.11.2020, in baza
contractului nr. 3219/14.12.2020.

¢) Aspecte juridice

La 31.12.2020, societatea este implicatd in urmitoarele dosare semnificative:

- Transurban S.A. creditoare, Carpatica Asig S.A. debitoare, cerere de plata a prejudiciului catre
Fondul de Garantare a Asiguratilor, prejudiciu 76.785,10 lei (incasat 23.457 lei), in curs de
solutionare, admisa cererea n parte , s-a formulat actiune in contencios administrativ la Curtea
de Apel Bucuresti;

Director General; 'v'\?’URB“W‘\S.;-?. -.
Jr. Bujor Jonut/A @mﬂs 7\
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Note Bilant 2020-scanate/Raport  de specialitate 2020.pdf

Yo FTUSMC

U Federatia Transportatorilor
Urbam, Suburbani si

N ___r b E} n s.é.‘ _ Metropolitani cie

_SATU MARE | Caldtorl

Nr.1105 23.04.2021

RAPORT DE SPECIALITATE
la Proiectul de Hotiirdre privind Aprobarea Situatiei Financiare Anuale
a TRANSURBAN S.A. Satu Mare
pe anul 2020

Prezentul raport de specialitate confirma realitatea, legalitatea si fidelitatea
Bilantului contabil al societdtii TRANSURBAN SA, incheiat la data de
31.12.2020.

Bilantul a fost intocmit, cu respectarea normelor legale de Intocmire a
bilantului si a principiilor contabile, previzute a fi respectate in temeiul actelor

normative in vigoare.

Director Ecogfomic,
Ec. Fabian fana Ioana
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Note Bilant 2020-scanate/Raport Consiliu Admin..pdf

,"".t" ""ra.ms FTUSMC

U Federatia Transportatorilor
Urbani. Suburbani si
r b a fl ﬁf: Metropolitani de
ARE Calatort

Raport

privind activitatea Consiliului de administratie al TRANSURBAN S.A. Satu Mare pe anul
2020 conform art. 55 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice

1. PREZENTAREA SOCIETATII SI ACTIVITATII

TRANSURBAN S.A. Satu Mare, cu sediul in Satu Mare, str. Gara Ferastrau nr. 9, s-a Infiintat
in temeiul Hotararii Consiliului Local 208/27.10.2005, prin care s-a acordat societitii, incepand cu data
de 01.01.2006 dreptul de administrare a serviciilor de transport urban de calatori si a patrimoniului

aferent, in regim de concesionare (Contract de concesionare nr. 445/2005).

TRANSURBAN S.A. Satu Mare s-a infiintat ca societate pe actiuni cu capital subscris in valoare

de 654.000 lei, cu urmétoarea structurd de actionariat:

- Municipiul Satu Mare: 650.000 lei ( 99,4% );

- Orasul Ardud : 1.000 lei ( 0,15% );
- Comuna Lazuri : 1.000 lei ( 0,15% );
- Comuna Paulesti : 1.000 lei ( 0,15% );
- Comuna Doba : 1.000 lei ( 0,15% ).

Prin actul de constituire s-a facut mentiunea faptului ci, pe durata existentei societétii,
Municipiul Satu Mare, reprezentat de Consiliul Local Satu Mare, isi péstreazi calitatea de actionar

majoritar.

Unitatii i-a fost concesionat un patrimoniu public in valoare initiald de 14.221.040 lei, compus

din:
- constructii: 2.498.267 lei
- echipamente tehnice: 12.493 lei

- mijloace de transport: 11.710.280 lei







In cursul anului 2006, conform Incheierii judecitoresti O.R.C. nr. 1430/10.03.2006,
TRANSURBAN S.A. isi majoreazi capitalul social cu suma de 1.000.000 RON, in urma majorarii
capitalul social totalizdnd 1.654.000,00 RON, divizat in 165.400 actiuni in valoare a cate 10,00 RON

fiecare, capital repartizat pe asociati astfel :

- Municipiul Satu Mare: 1.650.000 RON ( 99,758160% );

- Orasul Ardud: 1.000 RON ( 0,060450% );
- Comuna Lazuri: 1.000 RON ( 0,060450% );
- Comuna Paulesti: 1.000 RON ( 0,060450% );
- Comuna Doba: 1.000 RON ( 0,060450% ).

La finele anului 2009, conform HCL 213/20.10.2009, s-a aprobat majorarea capitalului social al
societatii, prin aport in naturd al Municipiului Satu Mare, aport constind in trecerca a doud autobuze
IRISBUS CITIZEN din patrimoniul public in cel privat al municipalitatii, respectiv in capitalul social al
S.C. TRANSURBAN S.A. Satu Mare.

Valoarea de inventar a celor doud autobuze, insumeaza 1.185.093 lei ( 590.773 lei + 594.320

lei).

Majorarea de capital social s-a facut la valoarea de aport stabilita prin expertiza tehnica, efectuata

de un expert evaluator tehnic judiciar, membru al Corpului Expertilor Tehnici din Roménia.

Conform Raportului de expertizi tehnicd, valoarea de aport la majorarea capitalului social este
de 912.620 lei (108.360 Euro + 107.500 Euro =215.860 Euro — curs de schimb 4,2278 lei/Euro), valoare,
respectiv majorare de capital social consemnatd la Oficiul Registrului Comertului Satu Mare prin

incheierea nr. 7265/24.12.2009.

De la data respectivd nu au mai fost alte modificéri asupra capitalului social, ca atare, structura
capitalului social la data de 31.12.2020, asa cum este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Satu

Mare este urmétoarea:

- Municipiul Satu Mare : 2.562.620 RON ( 99,8441530105% );

- Orasul Ardud : 1.000 RON (0,038962% );
- Comuna Lazuri : 1.000 RON (0,038962% ),
- Comuna Paulesti : 1.000 RON (0,038962% );

- Comuna Doba : 1.000 RON (0,038962% ).







Situatia parcului auto si a principalilor indicatori tehnici

La data de 31.12.2020 structura pe tipuri, a parcului de transport auto de persoane, a fost
urmatoarea:

| Tip autobuz | Capacitatea de | An fabricatie Nr.
transport bucati

IVECO (Citelis) 108 locuri 2006 15
MERCEDES EVOBUS 0405N 92 locuri 2000 2
MERCEDES SPRINTER 19 locuri : 2003 1
VOLVO B12BLE 87 locuri 2003 3
MAN NG263 151 locuri 2001 3
MAN NG363 162 locuri 2001 1
MAN NL263 98 locuri 2002 2
BMC BELDE 101 locuri 2008 5
MAN A78 92 locuri 2008 6
BMC NEO900 73 locuri 2019 5
SOLARIS URBINO 12 HYBRID | 97 locuri 2020 11

In anul 2020 parcul auto a fost dotat cu 11 autobuze noi de tip Solaris Urbino 12 Hybrid.
Capacitatea actuald de transport este de 5.384 locuri,

in cursul anului 2020 au fost transportati un numér de 6.369 mii cilatorisi au fost efectuati

1.561.946 km.
Transportul célatorilor s-a facut pe 24 trasee ordsenesti , 9 linii de elevi, 4 linii pentru DRM.

Tindnd cont de faptul cd nivelul economic si social al unui oras se reflectd si in calitatea
serviciului de transport local de persoane, este oportund elaborarea unei strategii pentru serviciul de
transport local de célitori, avand la bazi analiza situatiei existente. Astfel se pot crea scenarii de
modernizare si dezvoltare a acestui serviciu care sd determine luarea unor importante decizii cu privire

la directiile de analizd pentru Municipiul Satu Mare.

Obiectivul de bazd al conducerii societatii este satisfacerea cerintelor clientilor sii in ceea ce
priveste asigurarea din punct de vedere cantitativ si calitativ a serviciilor de transport urban de calatori,

conform prevederilor contractului de delegare in gestiune directi a serviciului de transport public local







in municipiul Satu Mare nr. 231/28.06.2018 — 32403-28.06.2018. De asemenea, s-a urmdrit realizarea
de venituri din activitati diverse (ITP, tahografe, reparatii atelier, transport curse speciale, spalitorie,

chirii, reclame, etc.), in scopul méririi profitului realizat.

Activitatea Transurban SA s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:

- Legii societtilor comerciale nr. 31/1990 cu modificarile si completérile ulterioare;
- Actului constitutival TRANSURBAN S.A. Satu Mare;

- Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului de administratie al TRANSURBAN
S.A. Satu Mare;

- OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa si a Legii nr. 111/2016 pentru aprobarea OUG

nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa.

Pe parcursul anului 2020 au fost infiate spre aprobarea Consiliului de administratie al
TRANSURBAN S.A. Satu Mare proiecte de hotérari, dintre cele mai importante referindu-se la:

- Prezentarea rezultatelor inventarierii patrimoniului propriu si public pentru anul 2019 si

aprobarea propunerilor de casare;

- Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli si a Programului de investitii pe anul 2020

- Aprobarea executiei BVC pe anul 2019;

- Aprobarea situatiei financiare a TRANSURBAN S.A. auditate la 31.12.2019;

Trimestrial, sedinta Consiliului de administratie a avut inscris ca punct distinct pe ordinea de zi

analiza principalilor indicatori economico-financiari.

In cursul anului 2020 societatea si-a desfisurat activitatea cu un numir mediu de salariati cu
contract de muncd (excluzdnd persoanele aflate in incapacitate temporard de lucru): 155 persoane,
acelasi numar ca in 2019. Evolutia productivitifii muncii (fard venituri din subventii aferente cifrei de
afaceri si compensatii ale cheltuielilor de exploatare) la TRANSURBAN SA in perioada 01.01.2016 —
31.12.2020:

2018 2019 2020
Indicatori Valoare | % Valoare | % Valoare | %

- lei - - lei - -lei -
Venituri din | 5951 000 | 102,46 | 5.694.476 | 94,29 | 3.900.022 | 68,27
exploat

Numér mediu | 157 158 155
de salariati

Productivitatea | 3.142 105,4 | 3003 95,58 | 2.097 69,83
lunara








Se observd ca, in lipsa subventiei, productivitatea muncii in perioada 2018-2019, scade
usor,ajungand de la 3,142 lei/lund in 2018 la 3003 lei/luna la 31.12.2019, avand in vedere faptul ca
incepand cu luna iulie 2018 s-a trecut pe noul contract de delegare directa a serviciului public local de
calatori,prin curse regulate in Municipiul Satu Mare nr.231/2018, renuntandu-seasfel la cursele special,
iar 2019-2020 diferenta se datoreazi siuatiei impuse de pandemia de Covid-19 cand veniturile proprii

au scazut cu aproape 30%.

2. ACTIVE IMOBILIZATE

La data de 31.12.2020 societatea define imobilizari corporale in valoare de 4.373.856,38 lei
(valoare de intrare fard TV A), respectiv 1.466.456,44 lei (valoare net, respectiv valoare de intrare minus

amortiziri), astfel:

Imobilizéri corporale la data de 31.12.2020:

Valoare de intrare Valoare neta Grad de
Denumire amortizare
elementului - lei - lei %
- Constructii 422.950,38 394.647,13 6,69
- Echipamente 3.748.565,81 996.043,19 73,43
tehnice si magini
- Mobilier, 202.340,19 75.766,12 62,56
aparatura birotica
TOTAL 4.373.856,38 1.466.456,44 66,47

Mentiondm faptul c3, in baza prevederilor art. 25, alin.]l al Legii 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilitati publice, patrimoniul public administrat de unitate este reflectat extracontabil

(extrabilantier).

Valoarea patrimoniului public reflectat extracontabil 1a 31.12.2020 insumeazi 35.430.801,67 lei,
astfel:

- constructii, teren 4.599.771,98 lei
- constr. speciale, statii 869.404,51 lei
- mijloace de transport, echip. tehn.  29.961.625,18 lei







La data de 31.12.2020, societatea detine imobilizari necorporale in valoare de 82.962,14 lei (pret

de achizitie/valoare de inventar fard TVA), respectiv de 14.180,53 lei valoare netd (valoare rimasi

neamortizati).

TOTALUL ACTIVELOR IMOBILIZATE
4.456.818,52 lei — valoare de achizitie
1.480.636,97 lei — valoare neta (fard amortizare)

3. PREZENTAREA REZULTATULUI FINANCIAR

Conform balantei contabile Incheiatd la data de 31.12.2020, societatea a inregistrat un profit de
484.826 lei, dupa cum urmeaza:
- Total venituri realizate: 17.478.418 lei
- Total cheltuieli realizate: 16.986.719lei
- Total Profit Contabil: 491.699 lei

A) VENITURI
Societatea a generat venituri in suma totala de 17.478.418 lei, astfel:







Prezentarea veniturilor la 31.12.2020, fatd de aceeasi perioadd a anului precedent:

31.12.2019 31.12.2020 Diferenta
Indicatori Valoare % Valoare % Valoare (+-)

- lei - - lei - - lei - %
1 2 3 4 5 6=4-2 7=6/2

*100

Venituri din subv. pentru dif. | 4.469.010,00 | 28,4 | 4.168.913,00 |23,9 |-300.097,00 | 6.7
de pret la transport (ct 704.1) ’
Venituri din  bilete si | 5.086.224,00 | 32,3 | 3.434.699,00 | 19,7 |- 325
abonamente (ct 704) 1.651.525,00 ’
Ven. subventii pentru | 5.556.443,00 | 35,3 |9.409.770,00 | 53,8 | 3.853.327,00 69.3
acoperire de chelt ?
Subtotal activitate | 15.111.677,00 | 96,1 | 17.013.382,00 | 97,3 | 1.901.705,00 12.6
principala ’
Venituri din ITP 157.940,12 1,0 91.283,64 0,5 -66.656,48 -42.2
Venituri atelier reparatii, | 9.419,08 0,1 7.219,24 0,0 -2.199,84 3.4
utilaje ’
Venituri din tahografe 37.009,29 0,2 30.699,16 0,2 -6.310,13 -17,1
Venituri din gps 3.050,33 0,0 0,00 0,0 -3.050,33
Venituri serv. transport 9.096,41 0,1 1.499,51 0,0 -7.596,90 -83,5
Venituri spalatorie auto 9.882,02 0,1 8.384,73 0,0 -1.497,29 -15,2
Ven. serv. cu parcare 22.450,41 0,1 18.594,59 0,1 -3.855,82 -17,2
Ven. serv. cu reclame 105.864,37 0,7 99.214,76 0,6 -6.649,61 -6,3
Ven. serv. cu autogara 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00
Venituri din chirii 140.314,78 0,9 12.000,00 0,1 -128.314,78 | -914
Alte venituri (703,707,708) | 2225,12 0,0 129.720,39 0,7 127.495,27 | 5729,8
Subtotal activit. conexe 497.251,93 3,2 398.616,02 2,3 -98.635,91 -19,8
Subt. activ. Cifra afaceri | 5.583.475,93 | 35,5 | 3.833.315,02 | 219 |- 313
(fara subv.) 1.750.160,91 i
Subt. Cifra afaceri (cu subv. | 10.052.485,93 | 63,9 | 8.002.228,02 | 458 |- 204
de pret) 2.050.257,91 i
Venituri din
despag,(Asigurari)-7581. 29.602,83 0,2 4.604,31 0,0 -24.998,52 -84.4
Ven din imputatii (poprire
angajat, . 26.088,21 0,2 |34.355,55 0,2 |8.267,34 31,7
colab. Lipsa in gestiune, etc)
-758 ._
Venituri financiare 54.966,19 0,3 6.133,00 0,0 -48.833,19 -88,8
Venituri - din - reluare | 5 44 5 0,0 |[21.327,12 0,1 [17.923,92 |526,7
provizioane
Venituri  din subv  ptr. | 0,0 |0,00 0,0 |0,00
Investitii
Subtotal alte activitati 114.060,43 0,7 66.419,98 0,4 -47.640,45 -41,8
TOTAL VENITURI 15.722.989,36 | 100,0 | 17.478.418,00 | 100,0 | 1.755.428,64 | 11,2
Productivitatea muncii 63.997,34 52.055,79 81,34
numar mediu de salariati 158,00 155,00








La 31.12.2020, veniturile din transportul public de cilatori insumeaza 7.603.612 lei (vanzare bilete si
abonamente inclusiv facilitdti), din care subventiile aferente diferentelor de pref/gratuitati reprezinti

4.168.913 lei (54,82% din total venituri din transportul public de cilitori).

Analiza elementelor mai importante:

e Veniturile din activitatea de baza a societatii (vinzéri de bilete si abonamente) au scizut

de la 5.086.224 lei inregistrate la 31.12.2019, 1a 3.434.699 lei inregistrate la 31.12.2020, cu un procent

de -32,5%, reprezentand 1.651.525 lei, influenta a situatiei generatd de starea de pandemie.Per total
veniturile din activitatea principala au crescut, datorita cresterii subventiei pentru acoperirea

cheltuielilor, avand in vedere ca a crescut pretul pe kilometru.

e Venituri din activitati conexe au scdzut de la 497.251,93 lei inregistrat la 31.12.2019, la

398.616 lei inregistrat la 31.12.2020, o scadere de 19,8%, cea mai mare influent fiind data de sciderea

veniturilor din ITP si tahografe.

B) CHELTUIELI:

Unitatea a inregistrat in anul 2020 cheltuieli totale in suma de 16.986.719ei, fatii de 15.419.971

lei inregistrate in anul 2019.

Cheltuielile inregistrate de societate 1a 31.12.2020 comparativ cu 31.12.2019:







31.12.2019 31.12.2020 Diferenta
Indicatori Valoare % Valoare % Valoare (+/-)
%
- lei - - lei - - lei -

1 2 3 4 5 6=4-2 7=6/2

L‘ *100

Cheltuieli materiale, din | 3.587.445,77] 23,3 2.839.43591| 16,7| -748.009,86 06
care: i
cheltuieli cu| 2.913.542,31| 18,9| 2.158.248,00| 12,7] -755.294,31 259

combustibilii 6022
piese de sch si mat. auxil - 596.408,76 3,9 605.352,65| 3,6 8.943,89 1.5
6021,6024,604
alte cheltuieli materiale 53.622,82 0,3 32.754,62| 0,2 -20.868,20| -38.9
obiecte de inventar 603 23.871,88 0,2 43.080,64| 0,3 19.208,76| 80,5
Chelt cu utilit (energie, 246.984,03 1,6 285.906,09| 1,7 38.922,06| 15,8
Cheltuieli cu personalul, | 8.745.723,00 56,7 10.261.145.70| 60.4| 1.515.422.70| 173
salarii, indemnizatii | 7.893.715,00 | 51,2 9.331.012,70| 54,9 1.437.297,70| 182
contrib. asig. Prot. Soc.| 254.103,00 1,6 263.138,00| 1,5 9.035,00| 36
tichetede masa, tichete| 597.905,00 3,9 666.995,00| 3.9 69.090,00| 11,6
Cheltuieli cu primele de 240.145,30 1,6 20293984 1,2 -37.205,46] -15,5
Chelt. cu comisioane terti 97.274,56 0,6 55.295,00| 0,3 -41.979,56| -43 2
Chelt. cu impozite si taxe - 274.405,40 1,8 289.192,70 1,7 14.787,30| 5.4
Amortizari 430.842,14 2,8 420.532,78| 2,5 -10.309,36| 2.4
(itp, tahogr)-612,612.2; 776.312,73 5,0 2.012.793,93| 11,8| 1.236.481,20|159,3
615 9.863,64 0,1 6.849,69| 0.0 -3.013,95| -30,6
627 3.369,62 0,0 2.507,14| 0.0 -862,48| 25,6
621* 24.000,00 0,2 24.000,00| 0.1 0,001 0,0
611 170.158,27 1,1 49.199,15| 0.3 -120.959,12| -71,1
depreciere creante 6814 21.606,10 0,1 23289,73| Ol 1.683,63

623.1 2.282.82 0,0 1.446,05| 00 -836,77| -36,7
623.2 8.242,43 0,1 1.344,60| 0.0 -6.897,83| -83,7
delegatii - 624; 625 33.552,37 0,2 10.359,46| 0,1 -23.192,911 -69,1
Chelt. Alte serv exec deter] 270.602,96 1,8 306.439,71| 1.8 35.836,75| 13,2
Chelt postale si telecom- §  98.580,28 0,6 78.570,42| 0.5 -20.009,86( -20,3
Chelt impozit profit - 691 54.500,00 04 74.188,00| 0.4 19.688,00| 36,1
Alte cheltuieli 324.079,92 21 41.283,18| 02| -282.796,74|-873
TOTAL CHELTUIELI 15419971 100 16.986.719| 100 1.566.748| 10,2








In contrapartida cu sciderea vanzarilor de bilete si abonamente influenta a situafiei generata de
starea de pandemie, conducerea societatétii a luat méasuri de reducere a cheltuielilor, printre care
dimensionarea traficului de autobuze conform cererii, in corelatie cu programul stabilit de autoritatea

contractanta.

Analiza elementelor mai importante:

e _Cheltuieli cu piese de schimb, materiale auxiliare au scazut cu un procent de 1,5%,

reprezentand 8.943,89 lei, fatd de aceeasi perioadd a anului precedent.

e _Cheltuieli cu alte materiale reprezentind costul cu imprimatele cu regim special:

abonamente, bilete, chitante, facturi, precum si alte imprimate si rechizite, au scazut cu un
procent de -38,9% fatd de aceeasi perioada a anului precedent, insemnand 20.868,20 lei, in

corelatie cu sciderea activitatii gereratd de pandemie.

e Cheltuieli cu combustibilul au scazut cu 755.294,31 lei, insemnand 25,9% in comparatie

cu aceeasi perioadd a anului anterior, in corelatie cu scdderea activitdtii generatd de

pandemie, a scdderii pretului la motorind precum si a innoirii parcului.
In permanenta, se analizeazd incadrarea in normele de consum a intregului parc auto.

o Cheltuielile cu utilitatile au crescut de la 246.984,03 lei la 31.12.2019 la 285.906 lei la
31.12.2020, adica cu 15,8%, insemnand 38.922,06 lei.

o _Cheltuielile cu salariile personalului, inclusiv tichetele de masa si contributiile la asig. si

prot. sociala, la 31.12.2020 au crescut faté de aceeasi perioada a anului anterior cu 18,2%, adica
cu suma de 1.437.297,7 lei. Aceasta se datoreaza cresterilor salariale acordate in februarie 2020
si marirea valorii tichetului de masa. In perioada de stare de urgent, personalul a efectuat o parte
insemnatd a concediului de odihna, ceea ce, in perioada urmétoare ar trebui si genereze economie

cu orele suplimentare ale personalului direct productiv (soferi, atelier s.a.).

e Cheltuielile cu redeventa. chirii, au crescut de la 776.312,73 lei la 31.12.2019 la
2.012.793,93 lei la 31.12.2020, adicd cu 159,3%, insemnind 1.236.481,20 lei. Cresterea se
datoreaza intrarii a 11 autobuze noi in parcul TRANSURBAN SA, astfel a crescut si redeventa

care se calculeaza la nivelul amortizarii lunare.







e Cheltuieli cu asiguririle au scizut cu un procent de 15,5% faté de aceeasi perioada a anului

precedent, insemnand 37.205,46 lei, corespunzitor contractului aferent anului 2020.

e Cheltuieli cu alte servicii executate de terti au crescut la 31.12.2020 cu 13,2% fatd de

aceeasi perioadd a anului precedent, adici o crestere de 35.836,75 lei. In aceste cheltuieli
sunt incluse: valoarea abonamentelor pentru softuri utilizate, valoarea serviciilor de audit
statutar, valoarea serviciilor medicale de intreprindere, valoarea serviciilor privind analizele
medicale periodice ale personalului angajat, servicii de clasificare autobuze si eliberare de
copii conforme — licente traseu, cheltuieli cu atestat pentru soferi, examinare periodica a

angajatilor, I.T.P., serviciu de curitenie, cheltuieli cu rovignete pentru parcul auto, cheltuieli

cu salubrizarea si alte cheltuieli efectuate de terti, s.a..

4. CREANTE SI DATORII

A.CREANTE

La data de 31.12.2020, unitatea Inregistreaza creante in suma de 473.337 lei, astfel:

- lei —

Creante Sold1a31.12.2019 Soldla Diferente
31.12.2020 |2020-2019
0 1 2 3

TOTAL, din care: 490.164 473.337 -16.827

a) creanje comerciale, clienti 245.342 131.861] -113.481

b) clienti incerti 110.372 110.041 -331
c) furnizori debitori 600 0

d) alte creante, din care: 90.505 189.063 98.558

Creante in legatura cu personalul 373 373

Fond unic 0,85% 41.457 148.192 106.735
Impoczit pe profit de recuperat 0 0
T.V.A. de recuperat 0 0

T.V.A. neexigibild 5.923 1.473 -4.450

Subventii de incasat 0 0 0

Alte creante - garantii furnizori 43.125 39.025 -4.100

e) debitori diversi 127.518 130.499 2.981

f) Decontari din op. in curs de clarificare 33.064 31.071 -1.993

| 2)  Ajustari pentru deprecierea creanielor -117.236 -119.198 -1.962

a ) creantele comerciale reprezintd sumele facturate clientilor, in cadrul cirora ponderea este
detinuta de creantele cu lichiditate de pana la 30 de zile,

b) clientii incerti sunt la 31.12.2020 in suma de 110.042 lei, fata de 110.372 lei la 31.12.2019.

d) alte creante — 189.063 lei, cuprind: indenizatia suprav. Copii 1n sold suma de 2.146 lei, fond
unic 0,85% in sold suma de 146.419 lei la 31.12.2020 reprezentdnd sumi de recuperat in perioada
urmitoare din contributiile CASS aferente salarii noiembrie si decembrie 2020; alte creante — garantii

furnizori in valoare de 39.025 lei reprezinta garantia constituita in relatia contractuald cu furnizorii de







energie electricd si 38.525 lei reprezintd garantie compensatie conform contractului de delegare a
serviciului de transport.

e ) debitorii diversi in suma de 130.499 lei reprezinta popriri executori jud. pe salariu angajati
(587 lei reprezintd drepturi salariale necuvenite, de recuperate).

g) ajustéri pentru deprecierea valorii creantelor au fost constituite incepand cu luna noiembrie
2010, in sold 119.198 lei reprezenténd creante din clienti facturi neincasate si pentru care exista sentinte
de deschidere a procedurilor de insolventd, de declansare a falimentului ori actiune in instanti pentru

recuperarea debitelor.

B. DATORII
La data de 31.12.2020, unitatea Tnregistreaza datorii pe termen scurt, in suma de 2.771.737 lei,
astfel:
-lei—
Datorii 31.12.2020 Termen de exigibilitate
(col 2+3) Sub 1 an Peste 1 an
0 1 2 3

TOTAL, din care: 2.771.737 2.771.737 0
a) Furnizori 1.624.438 1.624.438 0

b) Impozit pe profit 16.105 16.105,00
c) Datorii cu 747.383 747.383
personalul si
asigurarile sociale
d) TVA de platd 222.454 222.454
e) Impozt pe 60.699 60.699
venitul din salarii
f) Alte impozite si 17.344 17.344
taxe
g) Creditori 83.314 83.314
diversi

a) Obligatiile fatd de furnizori au o vechime mai micé de un an, fara restante.

¢) Datoriile cu personalul si asigurérile sociale reprezintd obligatii salariale ale lunii decembrie
2020 care au fost achitate in luna ianuarie 2021.

) impozitul pe veniturile din salarii aferent lunii decembrie 2020 care a fost achitat in luna
ianuarie 2021.

f) Alte impozite si taxe reprezintd 50% din chiriile incasate achitat in ianuarie 2021.

g) creditori diversi reprezintd sume datorate exec. judecdtoresti cu retinere din salariul
angajatilor.

Societatea si-a achitat la termen toate obligatiile fatd de furnizori si bugetele statului, neavand

obligatii restante.







5. CALCULUL GRADULUI GLOBAL DE INDEPLINIRE A INDICATORILOR DE
PERFORMANTA ASUMATI iIN BAZA CONTRACTELOR DE MANDAT ALE
ADMINISTRATORILOR SOCIETATII TRANSURBAN SA SATU MARE

ANUL 2020

Prezentul calcul a fost ficut pe baza datelor economico financiare si a raportérilor facute de

compartimentul financiar contabil, a compartimentului resurse umane §i a responsabililor cu urmérirea

si evidentierea respectdrii indicatorilor de performantd ai serviciului de transport public local de

persoane prin curse regulate stipulati in contractul de delegare in gestiune directa a serviciului de

transport public de calatori cu numaérul 231/28.06.2018-32403/28.06.2018.

I.

INDICATORI NEFINANCIARI - OPERATIONALI

L. Calculul gradului de indeplinire a indicatorilor de performanti ai serviciului de transport public

stabiliti prin contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local, si care sunt

aprobati prin act adifional la contractele de mandat ale administratorilor si ale echipei

manageriale sunt:

Nr.crt | Denumire indicatori Nivel Nivel Pondere | Grad de
prognozat | realizat | indicator | realizare
% %
1 Numarul de curse, trasee pe care operatorul a | Maximum | 0,13% | 10 198.70
suspendat sau a intdrziat executarea | 10% anual
transportului fatd de program de circulatie.
2 Numarul de trasee pe care operatorul nu a | Maximum | 0% 15 100
efectuat transportul public local de persoane | 1% anual
pe o perioadd mai mare de 24 de ore.
3 Numirul de cilatori afectati de situatiile | 24000/an | 8.928 5 162,80
prevazute la pct.1 si 2.
4 Respectarea planului de servicii 10% 0 10 100
Plangerile | Plangeri fundamentate 600/an 35 5 194,17
de la .
pasageri Plangeri rezolvate 420/an 35 5 191,67
Plangeri nerezolvate 180/an 0 10 100
5 Protectia Respectarea standardelor | 40% 4,08 10 189,80
mediului EURO3 si EURO4
6 Vechime Vechime medie 15ani 12,17 5 118,87








7 Penalitati platite 10.000 0 110 100
lei/an
8 Respectarea prevederilor legale 20 0 10 100
9 Accidente de trafic 60/an 6 5 190,00
|

Tinind cont de ponderile indicatorilor de performanta ai serviciului de transport public, gradul

global de indeplinire pentru anul 2020 a fost de 136,73 %

IL. INDICATORI NEFINANCIARI DE GUVERNANTA CORPORATIVA

- Stabilirea, revizuirea si raportarea la timp a indicatorilor de performanti ai intreprinderii

- Respectarea politicilor de transparentd si comunicare

- Stabilirea si revizuirea periodica a politicilor de remuneratie a administratorilor si directorilor

Indicatorii nefinanciari de guvernanta corporativi a intreprinderii au fost realizati 100%.

I1I. INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI

Nr.crt | Indicatorul Prognozat Realizat gfllidzare de
1. Capital de lucru 1,20 1,64 136,67 %
2. Viteza de rotatie a creantelor 30 68,02 0,00 %
3. Rata de rotatie a datoriilor 30 20,61 131,30 %
4, Marja de profit brut 0,50 5,23 1046,00 %
5. Productivitatea muncii 56.300 53.611,87 95,23 %
IV. OBIECTIVE CUANTIFICABILE
Nr.crt | Obiectivul Prognozat Realizat Grad realizare
- t?lziegtiiile sz:ts t;inltscal e 0 100%








I T
0,
2. Realizarea planului de investitii | 75 64,49 85.99 %
3 IndlcatoTu guvernantei 100 100 100 %
corporative
4, Indicatorii serviciului 85 136,73 160,86 %

In concluzie si tinind cont de ponderile indicatorilor de performanti asumati in baza mandatelor
administratorilor societitii, gradul de indeplinire a acestora este dupa cum urmeaza:

Nr Grad de | Ponderea

o . real .
ort. ndicatorul rognozat ealizat realizare indicatorului Punctaj
1. Capital de lucru 1,20 1,64 136,67 % | 10 % 13,33
,, | Vitezaderotafiea | o . 68,02 zile 0,00% | 500% 0,00

creantelor

) 6,57

3, |Rata de rotaie a |, . 20,61 zile 131,30 % | 5,00 %

datoriilor

Mar; fitului
4, aga - profitulul | 5, 5,23 % 1046,00 % | 3,00 % 31,38

brut

5. Obligatii restante
fatd de bugetul de | 0,00 lei 0,00 lei 100,00 % | 5,00 % 5,00
stat si local

6. Realizarea
planului de | 75,00 % 64,49 % 85,99 % 10 % 8,6
investitii

. ivi 56.300,00 )

7. || Productivitatea 30000 1 o3 6118716 [9523% | 5,00 % 4,76
muncii lei

8. Indicatorii
guvernantei 100 % 100 % 100 % 42,00 % 42
corporative

9. | Indicatorll 85,00 % 36,73 % 160,86 % | 15,00 % 24,13
serviciului

TOTAL GENERAL GRAD GLOBAL DE INDEPLINIRE 136,10%

Gradul de indeplinire a indicatorilor de performantd calculati pentru anul 2020 este de 136,10%.







6. INDICATORII DE PERFORMANTA AI DIRECTORILOR PENTRU ANUL 2020

Grad
indeplinire | Pondere
INDICATORUL DECEMBRIE | % % Punctaj
realizat 1,64 136,67 10,00 13,67
Capital de lucru prognozat | 1,20
realizat 68,02 0 5,00 0
Viteza de rot a creantelor | prognozat | 30,00
Viteza de rot a datoriilor realizat 20,61 131,30 5,00 6,57
prognozat | 30,00
Marja profitului brut realizat 5,23 1046,00 10,00 104,60
prognozat | 0,50
realizat 0,00 100,00 15,00 15,00
Obligatii restante fata de
bugetul de stat si local prognozat | 0,00
realizat 64,49 85,99 10 8,60
Realizarea planului de
investitii (%) prognozat | 75,00
realizat 53.611,87 lei 95,23 10 9,52
Productivitatea muncii prognozat | 56.300 lei
Indicatorii guvernantei
corporative (%) realizat 100 100 10 10
prognozat | 100
Indicatorii serviciului realizat 136,73 160,86 25,00 40,22
Indicatorii serviciului prognozat | 85,00
Total general grad de indeplinire 208,17%

INDICATORII DE PERFORMANTA ai directorilor au fost realizati

in procent de 208,17 %








7. ALTE ASPECTE RELEVANTE

Organizarea si exercitarea formelor obligatorii de control

Activitatea de control intern/managerial se desfasoarda conform OSGG nr. 600/2018 pentru

aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitdtilor publice. Astfel, la Transurban S.A., prin
decizie a directorului general, s-a numit Comisia de monitorizarea a implementarii ordinului si Comisia
de gestionare a riscurilor. in urma autoevaluarii stadiului de implementare a sistemului de control intern
managerial la nivelul fiecdrui compartiment, s-au completat si raportat situatiile centralizatoare anuale
si situatia sinteticd a rezultatelor, astfel, la finele anului 2020 se poate concluziona cé sistemul de control
intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea masurilor privind cresterea
eficacitatii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.
Se pot mentiona urmaétoarele:

— Comisia de monitorizare este functionala;

— Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este implementat si actualizat
anual;

— Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat;

— Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 100% din totalul activitatilor procedurale
inventariate;

— Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si activitatile
entitdtii, prin intermediul unor indicatori de performanta.

Pe baza rezultatelor autoevaludrii se poate aprecia ca la data de 31 decembrie 2020 sistemul de

control intern managerial al entitétii publice TRANSURBAN S.A. este conform cu standardele cuprinse

in Codul controlului intern managerial.

Activitatea de control financiar preventiv propriu se desfisoara in conformitate cu prevederile
OMFP nr. 923/2014 republicat pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la
exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele
care desfigoara activitatea de control. Activitatea se desfdsoard conform Procedurii operationale si a

deciziei privind exercitarea CFP in cadrul societatii

Activitatea de control financiar de gestiune se desfisoara conform prevederilor legale si a

Procedurii operationale, actiunile de control fiind planificate printr-un program de activitate aprobat de

directorul general. Actiunile de control au fost realizate si raportate la termenele stabilite prin program.







Nu s-au intocmit acte juridice prevazute de art. 52 din OUG 109/2011 privind guvernanta
corporativi, care prevede, printre altele: ” 1) Consiliul de administratie sau, dupd caz, consiliul de
supraveghere convoacd adunarea generald a actionarilor pentru aprobarea oricérei tranzactii daca aceasta
are, individual sau intr-o serie de tranzactii incheiate, o valoare mai mare de 10% din valoarea activelor
nete ale intreprinderii publice sau mai mare de 10% din cifra de afaceri a intreprinderii publice potrivit
ultimelor situatii financiare auditate, cu administratorii ori directorii sau, dupd caz, cu membrii
consiliului de supraveghere ori ai directoratului, cu angajatii, cu actionarii care detin controlul asupra

societdtii sau cu o societate controlatd de acestia.”

Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi asupra mediului inconjurator

in cadrul serviciilor si proceselor din Transurban SA rezults urmitoarele aspecte de mediu:

e evacudri de ape uzate
e generare de deseuri industriale valorificabile si nevalorificabile

e utilizarea de resurse energetice (energie electricd, gaz metan, etc.)

Toate aceste aspecte pot genera impact asupra mediului atunci cdnd nu sunt tinute sub control. Pentru a
preveni incalcarea legislatiei referitoare la protectia mediului inconjurétor, Transurban SA a desemnat
o persoand responsabild cu problemele de mediu, astfel incit sunt gestionate corespunzitor aspectele de
mediu specificate mai sus, actionandu-se preventiv in sensul evitdrii generdrii incidentelor si

accidentelor de mediu.

Nu am inregistrat litigii cu organismele administratiei locale i nici cu cele guvernamentale, referitoare

la impacturi asupra mediului inconjurator.
Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

In anul 2020 obiectivele de dezvoltare urméresc cresterea productivititii, a calitifii si reducerea

costurilor.







Evaluarea activititii societitii privind managementul riscului

Considerand riscul ca o categorie economica ce nu trebuie neglijaté, ci dimpotriva trebuie monitorizati,

managementul firmei a acordat acestui factor o atentie sporiti, in aceastd perioada.
Categorii de riscuri:

» Riscul de pret
Cunoscénd faptul ca pretul este determinant, s-au intreprins urmétoarele méasuri pentru atenuarea

efectului acestei categorii de risc:

- mentinerea preturilor la produse si servicii

- analiza trimestriald a tuturor categoriilor de costuri

- reorganizarea compartimentului achizitii pentru a asigura diminuarea riscului incélcarii
prevederilor legislative in achizitiile sectoriale si care sd permitd contractdri cu furnizorii de
produse si servicii in conditii de eficientd, eficacitate si economicitate

> Riscul de credit

- societatea nu are contracte de credit/leasing in derulare

» Risc de lichiditate si cash-flow

- s-au convenit termene de plata, in general la 30-45 zile cu anumiti furnizori cu putere finaciara
mai mare. S-au cerut la timp si s-au Incasat in termen alocatiile de la bugetul local, astfel incét
nu au fost probleme de lichiditate si cash-flow in anul financiar 2019.

» Riscul decizional de dezvoltare

- S-a avut in vedere realizarea de investitii numai in limita fondurilor disponibile din surse proprii
(la nivelul amortizarii anului precedent) si subventii pentru investitii alocate de la bugetul local

» Riscul de strategie si furt

- s-au luat masuri pentru evitarea acestor fapte (identificarea functiilor sensibile, controale
inopinate, inlocuirea atributiunilor la plecarea in concediu. s.a.)

» Riscul valutar
- riscul valutar este unul minimal, societatea nu are contractate credite in valutd, iar furnizorii de

produse si servicii sunt, majoritar, interni.

Presedintele Consiliului de Administratie al Transurban S.A.

Ec. Mate Ioan
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Transurban S.A. Satu Mare, str. Gara Ferastrau Nr.9, Tel. 0261.721.971, Fax. 0261.721.972
secretariat@transurbansatumare.ro
transurbansatumare.ro
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RAPORTUL AUDITORULUI

INDEPENDENT

Citre Actionarii S.C. TRANSURBAN SA.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societiti TRANSURBAN S.A
(“Societatea™), cu sediul social in Satu Mare, str. Gara Ferastrau, nr 9, identificata prin codul
unic de inregistrare fiscald 18171186, care cuprind bilantul Ia data de 31 decembrie 2020,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor
contabile semmificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 3.412.134 lei
¢ (Capital social subscris si varsat 2.566.618 lei
¢ Profitul net / pierderea neta a exercitiului financiar: 417.511 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2020 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
OMFP 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”)

si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
PV R = ———
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descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al sitwatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem indepeundenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie

5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente.
Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in
formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste
aspecte cheie.

Vo rezuma mai jos aceste aspecte care au avut cel mai mare impact asupra auditului nostru,

precum si procedurile de audit efectuate pentru a aborda aceste riscuri precum si constatarile

noastre ca rezultat al acestor proceduri pentru ca utilizatorii raportului si poatd intelege mai

bine cum am fundamentat opinia noastrd de audit.

a) Imobilizarile corporale prezinta o crestere semnificativa la finele exercitiului auditat, cu
214 mii lei, de la 1.252 mii lei in exercitiul precedent 1a 1.466 mii lei lei, inregistrand astfel
o crestere cu 17.08%.

Riscuri: O posibila denaturare semnificativa a situatiilor financiare ca urmare a
neprezentarii acestor imobilizari in situatiile financiare in conformitate cu cerintele
Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si sitnatiile financiare anuale
consolidate,

Raspunsul nostru: Am extins procedurile de audit pentru a stabili natura si valoarea
acestor active, am aplicat un nivel crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si am
analizat ¢valuarile si estimarile conducerii cu privire la acest post de bilant.

Constatirile noastre: Imobilizarile corporale reprezinta constructii, echipamente
tehnologice, mijloace de transport, mobilier si aparatura birotica in valoare totala de 1.466
mii lei. Cresterea consta in modernizari ale constructiei, in valoare de 347 mii lei, achizitia
de echipamente tehnologice in suma de 191 mii lei, achizitia de aparate de masura si control
in suma de 68 mii lei. In anul 2020 au fost casate mijloace de transport in valoare de 668
mii lei. In urma desfasurarii procedurilor suplimentare de audit, rezulta ca situatiile
financiare nu sunt denaturate prin aceste operatiuni.

b) Societatea prezinta in situatiile financiare ereante, altele decat cele comerciale, in suma
de 258 mii lei, un sold cu 124 mii lei mai mare decat soldul de la finele exercitinlui
precedent, respectiv o crestere de 93.16% fata de soldul anului precedent.

Riscuri: O posibila denaturare semnificativa a situatiilor financiare ca urmare a prezentarii
eronate a valorii stocurilor la data bilantului, cu impact in valoarea activului total al

societatii Brecum si in marimea indicatorilor financiari si de gestiune.
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Rispunsul nostru : Am extins procedurile de audit pentru a stabili natura si valoarea altor
creante, am aplicat un nivel crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si am analizat
evaluarile si estimarile conducerii cu privire la pozitia altor creante din bilant.

Constatirile noastre : Creantele, altele decat cele de natura comerciale, sunt prezentate
corect in situatiile. Principalul element il constituie creanta din recuperarea concediilor
medicale, concedii care au inregistrat cresteri ca urmare a pandemiei de Covid 19. In urma
desfasurarii procedurilor suplimentare de audit, rezulta ca situatiile financiare nu sunt
denaturate.

¢) Situatiile financiare prezinta o crestere semnificativa a conturilor de trezorerie, acestea
fiind mai mari cu circa 60% fata de cifrele inregistrate in anul precedent, de la 2.472 mii
lei in exercitiul precedent, la 3.938 mii lei la sfarsitului exercitiului financiar 2020.

Riscuri: O posibila denaturare semnificativa a situatiilor financiare ca urmare a prezentarii
eronate a valorii conturilor de trezorerie la data bilantului, cu impact in valoarea activului
total al societatii precum si in marimea indicatorilor financiari si de gestiune.

Rispunsul nostru : Am extins procedurile de audit pentru a stabili daca mregistrarile
conturilor de trezorerie si casa au fost corect reflectate, am aplicat un nivel crescut de
scepticism pe tot parcursul auditului si am analizat confirmarile bancilor cu privire la acest
post de bilant.

Constatirile noastre : Platile efectuate in cursul exercitiului financiar auditat au fost mai
mici decat in exercitiul financiar precedent, acest fapt fiind datorat emiterii facturilor de
catre furnizori la sfarsitul anului, cu scadenta in exercitiul financiar urmator. In urma
desfasurarii procedurilor suplimentare de audit, rezulta ca pozitiile conturilor de trezorerie
si casa sunt corect recunoscute in bilant iar situatiile financiare nu sunt denaturate.

d) Datoriile comerciale au crescut cu peste 120% fata de datoriile inregistrate in anul
precedent, de la 736 mii lei in exercitiul precedent, 1a 1.624 mii lei la 31.12.2020.

Riscuri: O posibila denaturare semnificativa a situatiilor financiare ca urmare a prezentarii
eronate a valorii datoriilor comerciale la data bilantului, cu impact in valoarea activului
total al societatii precum si in marimea indicatorilor financiari si de gestiune,

Réspunsul nostru : Am extins procedurile de audit pentru a stabili daca inregistrarea
datoriilor comerciale au la baza contracte si facturi care Jjustifica marimea acestora, am
aplicat un nivel crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si am analizat confirmarile
creditorilor cu privire la acest post de bilant.

Constatiirile noastre: In decembrie 2020 au fost inregistrate facturi de la furnizori, facturi
a caror scadenta se implineste in 2021. Confirmarile de sold ale TRANSURBAN SA cu
prilejul inventarierii primite de la furnizori au asigurat in mod rezonabil concluzia
existentei datoriilor la valoarea din bilant. In urma desfasurarii procedurilor suplimentare
de audit, rezulta ca datoriile comerciale sunt corect recunoscute in bilant iar situatiile
financiare nu sunt denaturate.

%
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¢) Cifra de afacere neta prezinta o crestere cu circa ] 1.41%, de la 15.609 mii lei in exercitiul
precedent, la 17.391 mii lei la 31.12.2020.

Riscuri: O posibila denaturare semnificativa a rezultatului prezentat in contul de profit si
pierderi ca urmare a neinregistrarii corecte a veniturilor din activitati diverse.

Raspunsul nostru: Am extins procedurile de audit pentru a stabili daca marimea
veniturilor din activitati diverse este in acord cu politica managementului si sunt
inregistrate corect. Am aplicat un nivel crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si
am analizat evaluarile si estimarile conducerii cu privire la acest post de bilant.

Constatirile noastre: In exercitiul financiar 2020, conducerea societatii a aplicat o politica
de discounturi mai agresiva pentru a isi mari segmentul de piata. Sumele prezentate in
contul de profit si pierderi corespunde reducerilor acordate. In urma desfasurarii
procedurilor suplimentare de audit, rezulta ca marimea acestor reduceri este corect
recunoscuta in contul de profit si pierderi iar situatiile financiare nu sunt denaturate.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor
in conformitate cu OMFP nr 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii il considera necesar pentru a permite
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sa nu contina denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la pagina 18 si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor si cu
exceptia cazului cand se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acesta.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2020, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si. in acest demers, sa
apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile
financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca
in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situat ilor financiare cu
privire la societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt
eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspect. In baza activitatii

desfasurate raportam urmatoarele:

“
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a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,
cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu OMFP 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2020, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

8 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a isi continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

9 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor Jfinanciare

10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asi gurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului
ca un audit desfasurat in conformitate cu TSA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau

\
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cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare,

11 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fic de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza
0 baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semmnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute
pana la data raportului auditorului. Cu toate acestca, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii,

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

12 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

13 Furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la conformitatea
noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte aspecte
care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde este
cazul, masurile de siguranta aferente.
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14 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare in
perioada curenta si, prin urmare, resprezinta aspectele cheie de audit. Descriem aceste aspecte
in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care, in circustante extrem de rare, consideram
ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod
rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15 Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor conform Hotararii nr 4/27.11.2020 sa
auditez situatiile financiare ale societati TRANSURBAN S.A Satu Mare pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2020. Durata totala neintrerupta a angajamentului este de 3
ani acoperind execitiile financiare incheiate de 1a 31 decembrie 2020 pana la 31 decembrie
2022.

Confirmam ca :
¢ In desfasurarea auditului nostru, am pastrat independenta fata de entitatea auditata.

* Nu am furnizat pentru Societate serviciile non-audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE NR. 537/2014.

SLLOATA FLORENTINA
Auditor Financiar

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr 5610/16.12.2019

Inregistrata in Registrul public electronic cu nr AF641/04/20

16.04.2021, Bucuresti

RAPORT TRANSURBAN 84 SITUATH FINANCIARE







SLOATA FLORENTINA

Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania si a
Corpului Expertilor Contabili si Contabililor Antorizati din Romania
Bucuresti. Sector 1, Drumul Padorea Neagra nr 62B ;Telefon: 0748112062;

Emait:

Declaratia de independenta

Subsemnata Sloata Florentina, in calitate de auditor financiar responsabil de misiune,
in urma demersurilor intreprinse in legatura cu activitatea de audit ce s-a desfasurat la
societatea TRANSURBAN SA, declar urmatoarele:

- Nu am avut nici o legatura cu clientul de audit;
- Nu am primit si nici nu am acordat vreun imprumut clientului de audit;
- Nu am primit cadouri sau bunuri de la clientul de audit;

- Nu exista interese de afaceri la clientul auditat;
- Nu detin actiuni sau alte interese de participare la entitatea auditata.

SLOATA FLORENTINA
Auditor Financiar

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr 5610/16.12.2019

Inregistrata in Registrul public electronic cu nr AF641/04/20
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PROCES VERBAL DE PREDARE PRIMIRE

TRANSURBAN SA, cu sediul in Satu Mare, str. Gara Ferastrau, nr 9, e-mail:
secretariat@transurbansatumare.ro, telefon : 0743230551, cod fiscal: 18171186, reprezentatd prin dl
BUJOR TONUT ANTONIO, avand functia de Director General, in calitate de beneficiar, pede
0 parte,

si

P.F.I. SLOATA FLORENTINA-EXPERT CONTABIL, cu sediul in Bucuresti, str. Dr. Padurea
Neagra, nr.62B, telefon 0748112062, e-mail: i 01, cod fiscal 42594359,
cont iban RO34BREL0002002886390100 deschis la Libra Bank, reprezentatd prin SLOATA
FLORENTINA-auditor financiar, in calitate de prestator, pe de alta parte.

Am incheiat azi 16.04.2021 prezentul proces-verbal, prin care prestatorul predi

beneficiarului Raportul de audit financiar al situatiilor financiare aferete anului 2020.

Am predat/Prestator, Am primit/Beneficiar,
P.F.L SLOATA TRANSURBAN SA ,
FLORENTINA - EXPERT
CONTABIL

Reprezentant :

SLOATA FLORENTINA
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Note Bilant 2020-scanate/Situatia modificarii capitalul.pdf

SC TRANSURBAN SA
SATU MARE

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31.12.2020

Denumirea elementului

Sold la

Cresteri

Reduceri

inceputul
exercitiulu
i financiar

Total, din
care:

Prin
transfer

Total, din
care:

Prin
transfer

Sold la
sfarsitul
exercitiului
financiar

1

4

6

Capital subscris

2.566.618

2.566.618

Patrimoniul regiei

Prime de capital

0

Rezerve din reevaluare

0

Rezerve legale

124.255

24.585

24.585

148.840

Rezerve statutare sau contractuale

Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare

Alte rezerve

285.142

285.142

285.142

Actiuni proprii

Rezultatul reportat reprezentand

Sold C

18.608

18.608

profitul nereparizat sau pierderea
neacoperita

Sold D

0

Rezultatul reportat provenit din

Sold C

adoptarea pentru prima data a IAS,
mai putin IAS 29

Sold D

Rezultatul reportat provenit din

Sold C

corectarea erorilor contabile

Sold D

Rezultatul reportat provenit din

Sold C

trecerea la aplicarea
Reglementarilor contabile
coforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice
Europene

Sold D

Profitul sau pierderea exercitiului

Sold C

303.018

17.499.745

17.499.745

17.385.252

17.385.252

417.511

financiar

Sold D

Repartizarea profitului

17.876

24.585

24.585

17.876

17.876

24.585

Total capitaluri proprii

2.994.623

17.784.887

17.784.887

17.367.376

17.367.376

3.412.134

DIRECTOR ECONG

IC,

Ec. Fabian Dana/foana

/

v
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TRANSURBAN SA SATU MARE
CUI: RO18171186
Nr. Reg. com.: 130/1291/2005

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31.12.2020

lei

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

Precedent Curent
-2019 -2020
A 1 2

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:

Incasari de la clienti

6.353.895,00

4.422.138,00

Plati catre furnizori si angajati

5.529.066,00

2.543.525,00

Dobanzi platite/comsion bancar 0,00 0,00
Impozit pe profit platit 54.500,00 74.719,00
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor

Trezorerie neta din activitati de exploatare 770.329,00 1.803.894,00
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii:

Incasari fonduri neramb., subv. pentru investitii 0,00 0,00
Plati pentru achizitionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de imobilizari 471.598,00 338.608,00
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0,00 0,00
Dobanzi incasate

Dividende incasate

Trezorerie neta din activitati de investitie -471.598,00 -338.608,00
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:

Incasari din emisiunea de actiuni

Incasari din imprumuturi pe termen lung 0,00 0,00
Incasari din subventii aferente veniturilor 11.930.289,00 16.158.633,00

Plati pentru activitatea de exploatare
(furnizori, angajati, taxe, s.a.)

11.930.289,00

16.158.633,00

Rambursari credite 0,00 0,00
Dividende platite 0,00 0,00
Trezorerie neta din activitati de finantare 0,00 0,00
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de

trezorerie 298.731,00 1.465.286,00

Trezorerie si echivalente de trezorerie la incepu